UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao nhân kỷ niệm 50 năm

Ngày giải phóng huyện Bình Sơn

(25/3/1975-25/3/2025)

 Bình Sơn, ngày 12 tháng 02 năm 2025

    Kính gửi:

- Các trường Mầm non;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và THCS;

- Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND huyện về

việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ

niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025); Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các trường thực hiện một số nội dung sau:

I. Các hoạt động tổ chức kỷ niệm

1. Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn

(25/3/1975 - 25/3/2025)

Thực hiện các sản phẩm truyền thông: banner, poster, video clip, infographic

tuyên truyền về sự kiện, đăng tải trên các trang, cổng thông tin điện tử và trang

thông tin điện tử thành phần của đơn vị, địa phương; fanpage, facebook, nhóm

zalo….

2. Tham gia triển lãm, trưng bày, giới thiệu thành tựu trên các lĩnh vực kinh

tế, xã hội, văn học, nghệ thuật của huyện Bình Sơn trong 50 năm sau Ngày giải

phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày

giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025), tổng kết 50 năm nền văn

học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

3. Thông tin, tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt

Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh

Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025), 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn

(25/3/1975 - 25/3/2025)

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng góp tích cực của

nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong công cuộc xây

dựng, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương, đơn vị.

- Các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật, ca ngợi quê

hương, đất nước, văn hóa, con người Quảng Ngãi, con người Bình Sơn.

- Tập trung phản ánh đậm nét và sinh động những thành tựu to lớn của đất

nước, của tỉnh, của huyện, của đơn vị trong 50 năm qua trên các lĩnh vực kinh tế -

xã hội, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn

thể; kết quả đầu tư phát triển Khu kinh tế Dung Quất, các khu công nghiệp, các

công trình trọng điểm của huyện, của tỉnh và Trung ương trên địa bàn… Phản ánh

sự đổi thay, phát triển ở các địa phương trên nhiều lĩnh vực.

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương, đường lối văn hóa,

văn nghệ của Đảng; bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị

Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên

hiệp các Hội Văn học, Nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát

huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, gắn với kết quả thực hiện Kết

luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát

triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát

triển bền vững; Chương trình số 14-CTr/HU ngày 19/12/2016 của Huyện uỷ về

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh uỷ lần

thứ năm, khoá XIX về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Quảng Ngãi

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

4. Tham gia và tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm

50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 - 25/3/2025)

II. Thời gian tổ chức

Trong tháng 2 và tháng 3 năm 2025; cao điểm trong tháng 3/2025.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các trường học thuộc huyện tổ chức đa dạng các hoạt động văn hoá, văn

nghệ, hội thi, hội diễn... nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Bình Sơn

(25/3/1975 - 25/3/2025); qua đó, giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm

tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật của nền văn học, nghệ thuật Việt

Nam, của tỉnh Quảng Ngãi, của huyện Bình Sơn trong nửa thế kỷ qua; trọng tâm

là các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất

nước, văn hóa, con người Quảng Ngãi, con người Bình Sơn.

2. Báo cáo kết quả tổ chức tại đơn vị sau khi kết thúc các hoạt động kỷ niệm

về Phòng Giáo dục và Đào tạo trên hệ thống eoffic và gửi mail

vienpgdbs@gmail.com để tổng hợp và báo cáo UBND huyện

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- LĐ,CV PGD;

- Lưu: VT, nqv.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Hùng Cường

mailto:vienpgdbs@gmail.com

		2025-02-12T16:05:16+0700

		2025-02-12T16:19:42+0700

		2025-02-12T16:19:42+0700